
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 159

16 Απριλίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδάσωσης 
από επιφάνεια συνολικού εμβαδού 6,400 στρ. στη 
θέση «Βόρδου Φρέαρ ή Πορταούλι Τούτουλι» πε−
ριφέρειας Δήμου Μεγάρων. .................................................. 1

Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδάσωσης 
από επιφάνεια συνολικού εμβαδού 67,799019 στρ. 
στη θέση «Μπότσικα» περιφέρειας Δήμου Μεγά−
ρων. ............................................................................................................ 2

Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδάσωσης 
από έκταση συνολικού εμβαδού 121,847561 στρ. 
στη θέση Μπότσικα περιφέρειας Δήμου Μεγά−
ρων, Ν. Αττικής. ............................................................................... 3

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1,04943 
στρ. στη θέση «Μυρτέζα» του Δήμου Λαυρεωτι−
κής της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Ατ−
τικής για λόγους εκχέρσωσης και επεμβάσεων. 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 540 (1)
  Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδάσωσης από 

επιφάνεια συνολικού εμβαδού 6,400 στρ. στη θέση 
«Βόρδου Φρέαρ ή Πορταούλι Τούτουλι» περιφέρει−
ας Δήμου Μεγάρων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθ. 44, παρ. 4, Ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών....» όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του 
άρθ. 36 του Ν. 3698/2008.

2. Την αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 εγκύκλιο Υ.Α.Α.Τ./

Τμ. Αλλαγής Χρήσης «Οδηγίες για την εφαρμογή άρθ. 
36 Ν. 3698/2008».

3. Την αριθμ. 1481/1−10−1980 απόφ. κήρυξης αναδασωτέ−
ας έκτασης του Νομάρχη Δυτικής Αττικής λόγω πυρκα−
γιάς, για έκταση 2.220,4 στρ. στη θέση «Τούτουλι − Πεδίο 
Βολής − Κρύφτης» περιφέρειας Δήμου Μεγάρων όπως 
αυτή έχει τροποποιηθεί μέχρι σήμερα.

4. Την 3176/2−11−2011 πρόταση του Δασαρχείου Μεγά−
ρων για μερική ανάκληση της ως άνω απόφασης, από 
εκτάσεις συνολικού εμβαδού 6,400 στρ.

5. Την αριθμ. 4/2014 απόφαση Α/βάθμιας Ε.Ε.Δ.Α. Δυτ. 
Αττικής, η οποία αποφάσισε θετικά για την ως άνω 
πρόταση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθμ. 1481/1−10−1980 απόφα−
ση κήρυξης αναδασωτέας του Νομάρχη Δυτικής Αττι−
κής, από επιφάνεια συνολικού εμβαδού 6,400 στρεμ., 
που βρίσκεται στη θέση «Βόρδου Φρέαρ ή Πορταούλι 
Τούτουλι» περιφέρειας Δήμου Μεγάρων, όπως απει−
κονίζονται με τις ενδείξεις Ε1.2 (εμβαδού 0,300 στρ.), 
Ε1.3 (εμβαδού 2,000 στρ.), Ε3.11 (εμβαδού 0,825 στρ.), 
Ε3.12 (εμβαδού 0,975 στρ.) και Ε3.16 (εμβαδού 2,300 στρ.) 
στο απόσπασμα πινακίδας Γ.Υ.Σ. 6440/2 και 6440/4 κλ. 
1:5000, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της 
αποφάσεως αυτής, προκειμένου να αποκατασταθεί η 
πραγματικότητα σύμφωνα με τα νέα δεδομένα (Ανέκα−
θεν μη δασικές εκτάσεις και κατά την εκδήλωση της 
πυρκαγιάς).

Κατά τα λοιπά ισχύει η 1481/1−10−1980 απόφαση κή−
ρυξης αναδασωτέας Νομάρχη Δυτικής Αττικής, όπως 
αυτή έχει τροποποιηθεί.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Μαρτίου 2014 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ

1477

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.04.17 13:21:04
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1478 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1479

    Αριθμ. 543 (2)
Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδάσωσης 

από επιφάνεια συνολικού εμβαδού 67,799019 στρ. 
στη θέση «Μπότσικα» περιφέρειας Δήμου Μεγάρων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθ. 44, παρ. 4, Ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών....» όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του 
άρθ. 36 του Ν. 3698/2008.

2. Την αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 εγκύκλιο Υ.Α.Α.Τ./
Τμ. Αλλαγής Χρήσης «Οδηγίες για την εφαρμογή άρθ. 
36 Ν. 3698/2008».

3. Την αριθμ. 1344/23−10−1985 απόφ. κήρυξης αναδα−
σωτέας έκτασης του Νομάρχη Δυτικής Αττικής λόγω 
πυρκαγιάς, για έκταση 49.500 στρ. στη θέση «Λουτρό−
πυργος. Βλυχάδα, Κανδήλι, κ.λπ.» περιφέρειας Δήμου 
Μεγάρων και Βιλλίων όπως αυτή έχει τροποποιηθεί 
μέχρι σήμερα.

4. Την 3112/10−12−2012 πρόταση του Δασαρχείου Μεγά−
ρων για μερική ανάκληση της ως άνω απόφασης, από 
εκτάσεις συνολικού εμβαδού 67,799019 στρ.

5. Την αριθμ. 3/2014 απόφαση Α/βάθμιας Ε.Ε.Δ.Α. Δυτ. 
Αττικής, η οποία αποφάσισε θετικά για την ως άνω 
πρόταση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθμ. 1344/23−10−1985 απόφ. 

κήρυξης αναδασωτέας έκτασης του Νομάρχη Δυτ. Ατ−

τικής, από επιφάνεια συνολικού εμβαδού 67,799019 στρ., 

που βρίσκεται στη θέση «Μπότσικα» περιφέρειας Δήμου 

Μεγάρων, όπως απεικονίζεται με τις ενδείξεις Τμήμα 1 

με στοιχεία Α−Β−Γ−1−2−3−4−Ζ−Η−Θ−Ι−Κ−Λ−Μ−Ν−Ξ−O−Π−Ρ−Σ−

Τα−Υ−Φ−Χ−Ψ−Ω−Α1−Α2−Α3−Α (εμβαδού 67,271358 στρ.), και 

Τμήμα 3 με στοιχεία Δ−5−Ε−Δ (εμβαδού 0,527661 στρ.) 

στο απόσπασμα πινακίδας Γ.Υ.Σ. 6441/6 κλ. 1:5000 και 

ενδεικτικά στο απόσπασμα πινακίδας κλ. 1:100000, τα 

οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως 

αυτής, προκειμένου να αποκατασταθεί η πραγματικότη−

τα σύμφωνα με τα νέα δεδομένα ( τελεσίδικα μη δασι−

κής μορφής εκτάσεις του άρ. 3 παρ. 6α του Ν. 998/1979).

Κατά τα λοιπά ισχύει η 1344/23−10−1985 απόφαση κή−

ρυξης αναδασωτέας Νομάρχη Δυτικής Αττικής, όπως 

αυτή έχει τροποποιηθεί.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Μαρτίου 2014 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



1480 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1481

    Αριθμ. 547 (3)
Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδάσωσης από 

έκταση συνολικού εμβαδού 121,847561 στρ. στη θέση 
Μπότσικα περιφέρειας Δήμου Μεγάρων, Ν. Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τα αρθρ. 6 , 280 του Ν. 3852/4−6−2010 «Νέα αρχιτε−

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2.Το Π.Δ. 135/23−12−2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής».

3. Το άρθρο 44 , παρ. 4 , Ν. 998/1979 «Περί Προστασίας 
των Δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας», όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 
36 του Ν. 3698/2008.

4. Την αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 εγκύκλιο Υ.Α.Α.Τ 
τμήμα Αλλαγής Χρήσης «Οδηγίες για την εφαρμογή 
άρθρου 36 Ν. 3698/2008».

5. Την αριθμ. 1344/23−10−1985 απόφαση κήρυξης αναδα−
σωτέας Νομάρχη Δυτ. Αττικής για έκταση 49.500,0 στρ 
στις θέσεις Λουτρόπυργος , Βλυχάδα, Κανδήλι, Μπότσι−
κα, Ώρα, Καρατζάδες, Αρτικές , Κορομήλι , Καλόγερου 
Μελίσια , Μικρός και Μεγάλος Κρύφτης και μέρος της 
Βένιζας και τη Γενική ονομασία “Όρος Πατέρας” περι−
φερείας Δήμου Μεγάρων και Βιλίων Αττικής. (ΦΕΚ 771/
Δ΄/1985)

6. Την αριθμ. 1148/13−5−2013 πρόταση του Δασαρχείου 

Μεγάρων για μερική ανάκληση της ως άνω απόφασης , 
από έκταση συνολικού εμβαδού 121,847561 στρ.

7. Την αριθμ. 2/2014 απόφαση Α/βάθμιας Ε.Ε.Δ.Α. Δυ−
τικής Αττικής , η οποία αποφάσισε θετικά για την ως 
άνω πρόταση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθμ. 1344/23−10−1985 από−
φαση κήρυξης αναδασωτέας Νομάρχη Δυτικής Αττικής 
, από έκταση συνολικού εμβαδού 121,847561 στρ. (εκα−
τονεικοσιενός στρεμμάτων οκτακοσίων σαρανταεπτά 
τετραγωνικών μέτρων και πεντακοσίων εξήντα ενός 
χιλιοστών του τετραγωνικού μέτρου) αποτελούμενη από 
το τμήμα με την ένδειξη (1) με στοιχεία (Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, 
Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Ξ, Ο, Π, Ρ, Α) εμβαδού 61,734205 στρ 
και το τμήμα με την ένδειξη (2) με στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, 
6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 1) εμβαδού 60,113356 
στρ που βρίσκεται στη θέση “Μπότσικα” Δήμου Με−
γάρων όπως απεικονίζεται στο απόσπασμα πινακίδας 
ΓΥΣ 6441/4 και 6 κλ. 1:5.000 που αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής , διότι είναι τελεσίδικα μη 
δασική έκταση της παρ. 6α άρθρου 3 Ν. 998/1979.

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 1344/23−10−1985 από−
φαση κήρυξης αναδασωτέας Νομάρχη Δυτικής Αττικής

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Μαρτίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ 



1482 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1483

   Αριθμ. 1074 (4)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1,04943 στρ. 

στη θέση «Μυρτέζα» του Δήμου Λαυρεωτικής της Πε−
ριφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής για λό−
γους εκχέρσωσης και επεμβάσεων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις :α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 

24 παρ. 1 του Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ. Α΄/7.6.2010) «Αρχιτεκτ. 

της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής − Πρό−
γραμμα Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ. 135/10 (ΦΕΚ 228/τ. Α΄/27.12.2010) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδι−
κότερα:

εα) Του άρθρου 41,
εβ) Του άρθρου 38.
ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 

Υ. Γεωργίας.
η) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι−

κοσυστημάτων κτλ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

2. Τις αριθμ. 61583/3145/21−11−2013 και συμπληρωματική 
8361/435/14−2−2014 προτάσεις του αρμοδίου Δασαρχείου 
Λαυρίου σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας της 
αναφερόμενης στο θέμα έκταση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού 1,04943 στρ (ενός στρέμματος και τεσσάρων 
χιλιάδων και εννιακοσίων σαράντα τριών εκατοντάκις 
χιλιοστών του στρέμματος) λόγω εκχέρσωσης, που βρί−
σκεται στη θέση «Μυρτέζα» του Δήμου Λαυρεωτικής της 
Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής η οποία 
απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμμής (1, 2, 3, 4, Ζ΄, Η, 
Ζ, Ε, Δ, 5, 6, 7, 8, 9, 1) στο προσαρτημένο στη απόφαση 
μας τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000 και στο  

αριθμ. 6468/7 απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ κλίμακος 
1:5000, και έχει όρια:

Βόρεια: Με υφιστάμενο αγροτικό δρόμο.
Δυτικά: Με αγροτικές εκτάσεις (σύμφωνα με την 

32494/30−7−2013 μη τελεσίδικη Πράξη χαρ/μού) και με 
εκτάσεις υπό διερεύνηση με το Ν. 719/1977 διαχωρισμέ−
νων ιδιοκτησιών Ανατολικά: Με Αναδασωτέα έκταση 
(αριθμ. 2582/30−7−2013 απόφαση Γ.Γ.Α.Δ. Αττικής μετά 
από την αριθμ. 3692/5−12−1990 τελεσίδικη Πράξη χαρ/
μού ως δασική.

Νότια: Με υφιστάμενο αγροτικό δρόμο και αγροτικές 
και δασικές εκτάσεις κατά ΠΚΧ.

Άλλα στοιχεία : Σύμφωνα με τους ΠΚΧ και Πίνακα 
της περιοχής η έκταση αποτελεί τμήμα ευρύτερης με 
πράσινο και κόκκινο χρώμα με ΚΑ 1260712358 και ΚΑ 
1260712369 αντίστοιχα, ως δασική κατά την ημερομηνία 
σύνταξης του χάρτη και χαρακτηρισμός ιδιοκτησίας ως 
δημόσια δασική έκταση. Σήμερα υπάρχουν διακατοχικές 
πράξεις. Το βόρειο τμήμα της έκτασης είναι πλήρως οι−
κοπεδοποιημένο, με υφιστάμενο κτίσμα, περιμάνδρωση 
και φυτεύσεις. Η υπόλοιπη έκταση είναι σήμερα κυρί−
ως χέρσα με αραιή βλάστηση από σχίνους, πουρνάρια, 
αγριελιές.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, αποτελούμενου από υποβαθμισμένη θαμνώδη 
δασική βλάστηση αειφύλλων πλατύφυλλων σχίνους, 
πρίνους, αγριελιές κ.λπ. σε ποσοστό έως 25% όπως 
εμφανίζεται στις α/φ των ετών από το 1939 μέχρι και 
το 1967(σύμφωνα με την πρόταση του Δασαρχείου), ο 
αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση, η αποκατά−
σταση της καταστραφείσης από σταδιακή εκχέρσωση 
δασικής θαμνώδους βλάστησης και η αποφυγή του κιν−
δύνου διάβρωσης του εδάφους καθώς αποτελεί τμήμα 
δασικής λοφώδους έκτασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Μαρτίου 2014 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ    



1484 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001591604140008*


